
  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 08/04/2016 

 

 

 
PORTARIA  Nº 507, DE 06  DE  ABRIL DE  2016. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Nomear os servidores abaixo relacionados, em virtude de habilitação em Concurso Público, 

devidamente homologado em 06/11/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercerem o Cargo 

de Médico – Ref. “42”, lotados na Secretaria de Saúde, ficando sujeitos ao estágio probatório, 

previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda 

Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 
VERIDIANA DE PAULA SANTOS 394.758.558-66 

ANTERO GARCIA DE SA BARRETO 737.227.903-87 

MABILI ALVES PEREIRA LOPES 371.699.778-18 

LUCAS CASTRO MONTEIRO 222.800.378-66 

LUIZ FERNANDO DOS SANTOS 365.982.258-25 

MATHEUS SANTOS CASTILHO 390.474.108-07 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 06 de  abril  de  2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
PORTARIA  Nº  514, DE  07 DE ABRIL  DE 2016 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo 

Administrativo nº 21215/2016, 

R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de 

avaliar as condições de saúde da servidora Marina Justen Almeida, titular do cargo de 

Servente, lotado na Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social. 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta 

pelos seguintes médicos: Dr. Jorge Roberto da Costa Castanheira, Dra. Ana Paula Camargo 

Barreto e Dra. Thais Monteiro Salan. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 07  de  abril  de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 08/04/2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA  Nº 515, DE  07 DE ABRIL  DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo 

Administrativo nº 16971/2011, 

R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de 

avaliar as condições de saúde da servidora Sherla Domingues Cortês, titular do cargo de 

Professor I, lotado na Secretaria de Educação. 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta 

pelos seguintes médicos: Dr. Lucas Castro Monteiro, Dra. Ana Paula Camargo Barreto e Dra. 

Gilzelia Fernandes Batista. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 07 de  abril  de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

COMUNICADO 

MARTHA MARIA DE CARVALHO, SECRETÁRIA DE TURISMO E 

CULTURA, no uso de suas atribuições legais e em observância do edital de 

chamamento n° 04-I/2015. Comunica que serão abertos os envelopes a partir do 

dia: 25/04/2016 no horário das: 09hs até 18hs, que serão abertos pela comissão 

instituída na portaria N°05 de 08 de SETEMBRO DE 2015. 

MARTHA MARIA DE CARVALHO 

SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA 

 

 

 

PROCESSO Nº 24.800/14 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 12-II/14  
CLASSIFICAÇÃO 

 
 
 Objeto: Parceria Público-Privada (PPP), na modalidade concessão 

administrativa, para prestação de serviços de limpeza urbana e manejo de resíduos 

sólidos, com a execução de  obras de infraestrutura, incluindo sistemas de tratamento, 

do município de Taubaté. Classificar as propostas das empresas a seguir obedecendo 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 08/04/2016 

ao critério de menor valor da CONTRAPRESTAÇÃO a ser paga pela PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ: 

 

1º - CONSÓRCIO MARQUISE-FORTNORT., no valor mensal de R$ 5.827.523,06 (Cinco 

Milhões Oitocentos e Vinte e Sete Mil Quinhentos e Vinte e Três Reais e Seis 

Centavos); 

 

2º - CORPUS SANEAMENTO E OBRAS LTDA., no valor mensal de R$ 6.116.435,73 (Seis 

Milhões Cento e Dezesseis Mil Quatrocentos e Trinta e Cinco Reais e Setenta e Três 

Centavos). 

 

 

C.P.L., aos 07 de abril de 2016. 

 
 
 
 

Solange de Faria Santos 
RESPONDENDO PELA PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE 

DE LICITAÇÕES 
 

 

PROCESSO Nº. 20.996/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 130/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de medicamentos, constante 
do presente processo, a favor da firma: COMERCIAL CIRUGICA 
RIOCLARENSE LTDA., no valor de R$ 1.387,50 (Um mil trezentos e 
oitenta e sete reais e cinquenta centavos);  

  G.P., aos 01/04/16 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
                                    PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
PREGÃO Nº. 68/16 
 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 
68/16, que cuida da aquisição de barraca inflável personalizada, com encerramento 
dia 25.04.16 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores 
informações pelo telefone (0xx12) b3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 08/04/2016 

– centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 31,00 
(Trinta e Um Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também 
estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 07.04.2016. 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

 

PREGÃO Nº. 79/16 
 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 
79/16, que cuida da contratação de empresa especializada em prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva de duplicadores digitais RZ220 e impressora 
colorida HC500R, com encerramento dia 25.04.16 às 08h30, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou 
à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e 
das 14hs às 17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, para retirada 
na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 07.04.2016. 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, 
aprovado no Concurso Público nº 002/2015, para o cargo de Assistente Social, para 
comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 14/04/2016 – quinta-feira, na 
Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

JUSSARA APARECIDA ALVES JERONIMO 222.372.138-95 16 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 
aprovados no Concurso Público nº 003/2015, para o cargo de Médico, para 
comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 14/04/2016 – quinta-feira, 
na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

NATALIA REIS FRAGA 402.506.138-40 17 
SANDRA MARIA DA SILVA SALIM ALI 565.307.909-00 18 
MARCOS PAULO GOUVEIA DE OLIVEIRA 387.566.858-82 19 
 

A Prefeitura Municipal de Taubaté convoca os candidatos abaixo relacionados, 
com referência no Concurso Público nº 006/2015, para contratação em caráter 
temporário de Motorista, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo 
dia 11/04/2016 – segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça 
Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 08/04/2016 

Nome CPF Classificação 

CELIO CARLOS DA SILVA 150.121.208-76 68 
JACI AZEVEDO MARTINS 981.375.576-87 69 
 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, 

aprovado no Concurso Público nº 002/2015, para o cargo de Orientador Social, para 
comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 14/04/2016 – quinta-feira, na 
Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

RENATO WANDERLEY MENGHI 149.508.202-49 27 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, 
aprovado no Concurso Público nº 011/2015, para o cargo de Professor de Educação 
Infantil, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 14/04/2016 – 
quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 
1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O 
não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

HELTON MENDES DE PAIVA 084.961.356-67 23 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, 
aprovado no Concurso Público nº 002/2012, para o cargo de Professor I Substituto, 
para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 14/04/2016 – quinta-feira, 
na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

ANA LUCIA DA SILVA MARTINS 275.739.618-80 136 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 
aprovados no Concurso Público nº 011/2015, para o cargo de Professor III - 
Matemática, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 
14/04/2016 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e 
das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

IGOR INACIO GOMES MONTEIRO 393.175.838-90 14 
PEDRO MAURICIO CARA FILHO 311.478.718-50 15 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, 
aprovado no Concurso Público nº 011/2015, para o cargo de Professor III - Língua 
Portuguesa, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 14/04/2016 – 
quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 
1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 08/04/2016 

não comparecimento caracterizará desistência. 
 

Nome CPF Classificação 

VIVIANE DINES DE OLIVEIRA RIBEIRO BARTHO 353.637.308-98 06 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, 
aprovado no Concurso Público nº 002/2012, para o cargo de Professor III Substituto – 
Arte, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 14/04/2016 – quinta-
feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º 
andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O 
não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

DEBORA BURTI MARQUES ROSA 081.219.188-98 12 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 
aprovados no Concurso Público nº 004/2011, para o cargo de Servente, para 
comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 14/04/2016 – quinta-feira, 
na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

SANDRALY CRISTINE CORREIA 352.115.458-00 122 
LIA NOEMIA FIGUEIREDO MARTINS 401.470.848-90 123 
 
 
RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO 
 

O pregão presencial sob o nº 76/16 – 

foi publicado com incorreção no 

preambulo constou pregão 73/16 

entenda como pregão 76/16, o  mesmo 

esta adiado para o dia 25/04/2016 às 

10h30, junto ao respectivo 

Departamento de Compras. Maiores 

informações pelo telefone (0xx12) 

3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 

11 – 1º andar – centro, mesma 

localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs 

às 17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um 

Reais) o custo do edital, para retirada 

na Prefeitura. O edital também estará 

disponível pelo site 

www.taubate.sp.gov.br. 

PMT, aos 07.04.2016. 

 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – 

Prefeito Municipal 

 


